46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

16/02/2021, publicada no DOE nº. 34516 de 12/03/2021, referente aos
fatos de que trata o Processo nº. 2018/0000023338.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0736/2021-GAB/CORREG
BELÉM/PA 27 DE MAIO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 001/2021-CPAD, de 07/05/2021,
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores
ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente
Administrativo; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS,
Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da
PORTARIA Nº. 1727/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA
Nº. 0192/2021-GAB/CORREG, de 16/02/2021, publicada no DOE nº.
34516 de 12/03/2021, referente aos fatos de que trata o Documento nº.
2018/0000020347.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0749/2021-GAB/CORREG
BELÉM/PA 01 DE JUNHO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame
dos atos e fatos de que trata os Documentos nº. 2019/0000030454 e
nº. 2019/0000034939 (PAE nº. 2021/32414), acolhendo os termos e
conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão Processante instaurada
através da PORTARIA Nº. 1311/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019,
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, e aditada pela PORTARIA Nº.
1530/2019-GAB/CORREG, de 24/09/2019, publicada no DOE nº. 33993
de 25/09/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 661413
PORTARIA Nº 00752/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01.06.2021

Nome: LEONI SERRÃO BELATO
Matrícula: 5904398/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 27/05/2021 a 03/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 663332

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: JEAN FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5930531
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/Engenharia Cartográ-
fi ca
A CONTAR DE 01/06/2021
SERVIDOR: ÉRICO LAMEGO PEREIRA
MATRÍCULA: 54185798
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA/Administração
A CONTAR DE 08/06/2021

Protocolo: 663209

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00753/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2021/307503

RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fi scais
do Contrato nº 031/2021 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a MICROSENS S/A,
os servidores, - Wilson Rocha Martins, Matrícula nº 57201901/1, como
fi scal Titular, e Thiego George da Cunha Nacif, Matrícula nº 57174061/2,
como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 663271

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 042/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/331143
Ata de Registro de Preços 001/2020/SESAN-PMB
Pregão Eletrônico 082/2020/SESAN-PMB
Objeto: Locação de veículos, máquinas, equipamentos e guarnição, para
serem utilizadas nas diversas atividades e necessidades da SEMAS
Valor Total: R$ 25.298.403,60
Vigência: 02/06/2021 a 01/06/2022
Assinatura: 02/06/2021
Orçamento: para os itens 18 e 19: Unidade: 27102; Gestão 00001; PTRES
278338; Fonte 0316006246; Elemento 339033; P I 4120008338C; Ação
183703.
Para os demais itens: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fon-
te 0397008257; Elemento 339033; P I 4120008338C; Ação 261872
Contratado: SÓLIDA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 14.109.263/0001-48)
Endereço: Av. Senador Lemos, 435, Ed. Village Boulevard, Sala 1805, Bair-
ro Umarizal, CEP 66.050-000, fone (91) 98505-0510, contato@solidacons-
trucao.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 663446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 723/2021 - GAB/SEMAS 27 DE MAIO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em propriedades rurais,
com a fi nalidade de verifi car in loco as informações protocoladas nesta
SEMAS/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Placas/PA e Distrito de Castelo dos Sonhos / Altamira/PA
Período: 07/06 a 13/06/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5951928/1 - JESSICA DE SOUZA MEURER - (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD - (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 660968

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 755 /2021 -DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 19 de fevereiro de 2021, publicado
no Diário Ofi cial nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste
órgão, conforme relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS
5955059/ 1 ALVADIR TAVARES DE OLIVEIRA 2020/2021 05/07/2021 a 03/08/2021
8093997/ 1 ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS 2020/2021 12/07/2021 a 10/08/2021
5955014/ 1 ANA PAULA MONTEIRO ALENCAR 2020/2021 05/07/2021 a 03/08/2021
5954962/ 1 ANA PAULA JUSTINO DE FARIA 2020/2021 01/07/2021 a 30/07/2021
5954923/ 1 ADRIELE RACHOR TAGLIEBER 2020/2021 07/06/2021 a 06/07/2021
5913364/ 4 ANDERSON VALENTE DE FREITAS 2020/2021 01/07/2021 a 30/07/2021
57196917/ 1 ANDRE ARAGAO DA SILVA 2020/2021 05/07/2021 a 03/08/2021

5914607/ 2
ANDRESSA DOURADO RODRIGUES SOLANO DE

CARVALHO
2020/2021 05/07/2021 a 03/08/2021

5883997/ 2 ANTONIO ARANHA NETO 2020/2021 05/07/2021 a 03/08/2021
57234142/ 1 ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA 2018/2019 05/07/2021 a 03/08/2021
5953122/ 1 ANTONIO OZENILTO DE SOUSA LIMA 2020/2021 05/07/2021 a 03/08/2021
5927605/ 4 AZIEL MORAES DA LUZ 2019/2020 05/07/2021 a 03/08/2021